Protocolo: 569551

Protocolo: 569794

Protocolo: 569554

Protocolo: 569781

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

- Fundação HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.

Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569724

PORTARIA Nº 451/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 12 de agosto de 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Laudo Nº 61070.

I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Carmen Priscila Ferreira Farias, matricula nº 54196858/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de fevereiro a 12 de novembro de 2020, Laudo Nº 61070.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de agosto de 2020.

Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA

Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 569722

ERRATA

Errata da PORTARIA Nº 442/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de agosto de 2020, publicado Diário Oficial Nº. 34.308 DE 12/08/2020

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Requerimento da servidora Cislene Silva da Silva;

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Requerimento do servidor Edmá Bispo da Silva;

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 12 de agosto de 2020.

Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA

Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 569805

SUPRIMENTO DE FUNDO

Nº da portaria: 456/2020

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em dias): 15

Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:

JOÃO BATISTA MACOLA RAIOL Gerente/GETIN 572263291

Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:

10122129783380000 269 339039 1.550,00

Observação: Nº do Processo: 2020/591765 Período de aplicação:

Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 569674

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

PORTARIA

PORTARIA Nº 337, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020. Considerando o Decreto 795 de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito estadual e de outras providências.

Considerando o processo nº. 2020/576550.

RESOLVE:

CEDER, a partir de 17/08/2020 até 16/08/2024, para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA a servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº. 5865034/ 3, ocupante do cargo de Médico, com ônus para o órgão de destino. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

IVETE GADELHA VAZ Presidente da FHCGV

Protocolo: 569541

PORTARIA Nº 336, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.

RESOLVE

AUTORIZAR o afastamento da servidora FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, ocupante do cargo de PSICOLOGO, matrícula nº. 6056644/2, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEH-CGV, em virtude de concorrer a cargo eletivo, no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

IVETE GADELHA VAZ

Diretora Presidente da FHCGV

PORTARIA Nº 300 de 29 de julho de 2020

O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 152, de 10 de abril de 2013, publicada no DOE/PA nº 32.374, de 11 de abril de 2013;

CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela empresa ONCONORTE LTDA EPP no Contrato nº 215/2019, nos autos do processo nº 2020/144571;

CONSIDERANDO a apresentação da Defesa Prévia tempestiva, em obediência aos princípios do contraditório e da ampla defesa;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 035/2020, observando-se os princípios da razoabilidade e proporcionalidade; RESOLVE:

I - Aplicar, em face da empresa ONCONORTE LTDA EPP., inscrita no CNPJ sob o nº 14.497.468/0001-48, a SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% sobre o valor da Nota de Empenho 2020NE00137- Contrato nº 215/2019, na quantia de R\$ R\$233,00 (duzentos e trinta e três reais), com fulcro no inciso II do art. 87 da Lei nº 8.666/93;

II - Que seja realizado o cancelamento da Nota de Empenho 2020NE00137; III - Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea "f" da Lei nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data dessa publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA

Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 334, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho

RESOLVE

AUTORIZAR o afastamento do servidor AUGUSTO MAGEANDERSON TEI-XEIRA PIMENTEL, ocupante do cargo de AUX. ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 54190916/ 1, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, em virtude de concorrer a cargo eletivo, no período de 15/08/2020 a 15/11/2020. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. IVETE GADELHA VAZ

Diretora Presidente da FHCGV

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 311 DE 06 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 de junho de 2020,

Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, RESOLVE:

Designar os Servidores Circlayton José Borges Carneiro - Matrícula N°5150060/4 e Ornilda Bezerra Bandeira- Matrícula Nº 115487/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:

CONTRATO Nº 172/2020 - MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTA-ÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: contratação de Empresa, representante exclusiva, para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de reposição em 04 (quatro) esterilizadores (autoclaves), sendo 01 (uma) unidade modelo HI VAC MX II B-0112 - 542- P; 01 (uma) unidade modelo: HI VAC B-705-P; 01 (uma) unidade modelo HI VAC II 716-p; 01 (uma) unidade horizontal modelo HI SPEED-B 100- N; 01 (uma) Termo Desinfectadora, modelo TW-E2000-287 - P, equipamentos da marca BAUMER. E realização de manutenção preventiva e corretiva de 06 (seis) equipamentos de Osmose Reversa, modelo HO100-060 de marca BAU-MER, ambos têm a finalidade de fornecer água tratada para as autoclaves pertencentes a esta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.

VIGÊNCIA: início em 06/08/2020 e término em 05/08/2021.

PROCESSO Nº 2020/266221

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação Nº 24/2020.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

IVETE GADELHA VAZ

Diretora Presidente da FPEHCGV

PORTARIA Nº 292, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 de junho de 2020,